
Komentarz po wyborach w Turcji 

Komentarz z 8.05.2015 r.
Marek Buczak
Dyrektor ds. Rynków Zagranicznych

Mimo, że sondaże w ostatnich tygodniach pokazywały spadającą popularność
partii rządzącej AKP, wyniki wyborów okazały się rozczarowaniem dla inwestorów.
Głównym powodem jest złożoność sytuacji – mimo, że AKP wygrała wybory,
uzyskując niemal 41% poparcia, niewystarczająca ilość mandatów oraz różnice
między czterema partiami, które weszły do parlamentu, sprawiły, że może być
problem z utworzeniem stabilnego rządu. Obecnie realne są trzy warianty –
koalicja, rząd mniejszościowy lub przyspieszone wybory. Sytuacja wyjaśni się w
najbliższych tygodniach (w najgorszym scenariuszu do sierpnia, co reguluje
tureckie prawo). Pozytywne w tej całej sytuacji jest to, że ryzyko wprowadzenia
systemu prezydenckiego oraz utrwalenia monopolu władzy Ergodana jest obecnie
znikome (był to najgorszy ze scenariuszy dla Turcji w długim terminie). Osłabienie
pozycji Erdogana powinno także pozytywnie się przełożyć na bank centralny,
którego niezależność nie powinna być obecnie podważana.

Niepewność związana z przyszłym obrazem sceny politycznej wywołała dzisiaj
panikę na giełdzie w Stambule. Do czasu rozwiązania wielu wątpliwości, w tym
dotyczących przyszłej polityki gospodarczej Turcji, utrzyma się wysoka zmienność
na BIST. Na chwilę obecną akcje tureckie są mocno wyprzedane (notowane z
około 25% dyskontem wobec emerging markets), co ogranicza potencjał do
dalszych spadków. Jednak w krótkim terminie mogą nas czekać naprzemiennie
wzrosty i spadki. Potencjał do dalszego osłabienia liry jest ograniczony. Jeśli
utrzyma się presja na turecką walutę, bank centralny będzie miał dużo większą
swobodę w interwencjach (bezpośrednich bądź poprzez podwyżkę stóp
procentowych).

Reasumując – Turcja jest kolejnym z krajów, w przypadku których na przestrzeni
minionych miesięcy polityka negatywnie zaskoczyła inwestorów. Wyniki wyborów
w krótkim terminie będą miały negatywne przełożenie na rynek akcji, jednak
paradoksalnie mogą pomóc w długim terminie eliminując autokratyczne zapędy
obecnego prezydenta oraz motywując polityków do reformowania i naprawy
kraju.
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